安徽省教育厅 安徽省总工会关于举办2021年安徽省中等职业学校教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和班主任业务能力比赛选拔赛的通知
皖教秘职成〔2021〕31号
各市、省直管县（市）教育局、总工会，省属中专学校，有关高职院校：
为大力弘扬中等职业学校教师劳模精神、劳动精神、工匠精神，推动全省中等职业学校教师教育教学能力和班级管理水平提升，营造教育教学质量持续改进的良好发展生态，省教育厅、省总工会决定联合举办2021年安徽省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和班主任业务能力比赛选拔赛。现就有关事项通知如下：
一、组织单位
本次比赛由安徽省教育厅、安徽省总工会主办，安徽省教育科学研究院、安徽省教科文卫体工会承办。
二、比赛程序
比赛由中职学校教师自愿报名参加，分学校推荐、市级选拔、省级比赛三个阶段进行。
1.学校推荐
学校要广泛动员相关专业教师积极报名参加比赛，认真指导、审核教师参赛材料，并按要求报送市教育局。省属中专学校和初中起点五年一贯制高职前三年级教师报名参加比赛的，按照属地管理原则，由学校审核后报送至学校所在地的市教育局。
2.市级选拔
[bookmark: _GoBack]市级选拔由各市教育局、总工会联合组织。各市要对辖区内所属中职学校推荐参赛人选进行选拔，择优推荐参加省级比赛。各市可根据实际情况设定市级获奖等次及获奖数量。
3.省级比赛
省教育厅成立中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校技能大赛教学能力和班主任业务能力比赛选拔赛组委会（名单见附件1），组委会办公室设在省教育科学研究院，负责统一安排省级比赛有关材料的受理、评选组织及推优参加国赛等工作。
省级比赛分赛项和组别设一等奖、二等奖、三等奖，一等奖、二等奖、三等奖数量原则上控制在参赛作品总数的10%、20%、30%；设市级优秀组织奖8个，授奖范围为市教育局或省直管县教育局；校级优秀组织奖10个，授奖范围为参赛学校。对省级比赛获奖的选手和单位，省教育厅、省总工会将发文表彰并颁发获奖证书。
比赛分为教师教学能力和班主任业务能力两类赛项。省级比赛组委会办公室将根据各市推荐情况，进行比赛分组，依据专家评分结果排序和获奖比例确定各赛项获奖名单及等次；依据各市参赛作品、参赛学校及获奖情况等综合因素确定优秀组织奖名单；在获奖教师中择优推选安徽省五一劳动奖章候选人；在省级比赛获奖作品中择优推荐参加全国职业院校技能大赛教学能力比赛、班主任业务能力比赛和全国中等职业学校“创新杯”教师信息化教学说课交流展示活动。
三、参赛对象
本次教师教育教学技能竞赛参赛对象为全省各级各类中等职业学校（含省初中起点五年一贯制高职前三年级）在职教师。每位教师限报一项比赛，教学能力赛项以团体名义报名，成员2-4人；每个教学团队由实际承担参赛课程或相关课程教学（含实习指导）、教研任务的教师组成，不直接实施课堂教学的团队成员不超过1人；班主任业务能力赛项以个人名义报名，参赛选手为中等职业学校班主任个人，2020—2021学年在任的中职或初中起点五年一贯制高职前三年级的班主任并实际带班，累计担任中职班主任3学年以上（不含3学年）。
四、比赛方案
比赛具体方案见附件2。
五、比赛时间、地点
省级比赛实行两轮赛制。第一轮为网评，定于2021年7月30日前完成。第二轮决赛选手名单、方式、时间、地点另行通知。
六、有关要求
1.各地各校要切实把教师教育教学技能竞赛作为提升教师能力和水平的有效途径，推动更多的教师参赛。要坚持公平公正的原则组织推选，推荐优秀作品参加省级比赛。对已被推选，但无故不按时参加省级比赛的参赛选手，将取消其所在代表队优秀组织奖参评资格。
2.各地以市（宣城市含广德市、安庆市含宿松县）为单位组成代表队参赛。各代表队教师教学能力赛项报送的作品每个公共基础课程、专业大类不超过2件，有市级比赛的不超过3件，班主任业务能力赛项可以报送2位参赛班主任；省属中专学校按属地原则参加所在市选拔赛，属地范围内省属中专学校超过10所的可以增报6件作品（仅限省属中专学校作品，其中教学能力赛项5件且每个公共基础课程、专业大类不超过1件、班主任业务能力赛项1件）。历年在全省比赛中获二等奖以上的作品不得再次参赛。参加本次比赛的作品不得重复参加省级优质课、优秀教学软件评选。
3.请各市代表队指定专人认真填写《参赛报名表》《参赛汇总表》《市级比赛情况统计表》（详见附件4、5、6），加盖公章后（包括纸质和电子文档）以代表队为单位于2021年7月5日前报送省教育科学研究院职成教研究室。
4. 请各市代表队指定专人负责并于2021年7月10日前完成材料上传工作，材料上传网址：http://www.ahedu.cn/EduResource/index.php?app=acy&mod=TongJiData&act=index&acy_name=zhongzhi2021 ，用户名、密码见附件8，并及时电话确认。
5.省级比赛组委会办公室不接受教学团队单独报名和资料上传。各代表队应认真做好审核把关工作，确保参赛作品符合政治性、准确性、真实性和有效性要求（如所在学校相关专业、课程开设情况，参赛教师实际授课情况，市级比赛遴选情况等），并检查参赛作品材料是否泄露信息。
联系人:
省教育厅职成处：徐海洋，电话：0551-62812653；
省教育科学研究院：段红，电话：0551-62614240；电子邮箱：35895224@qq.com；
材料报送地址：合肥市金寨路321号安徽省教科大楼省教育科学研究院301室，邮编：230061。

[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件1 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛组委会名单.doc
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件2 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛比赛方案.docx
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件3 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛材料及有关要求.docx
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件4 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛参赛报名表.docx
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件5 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛参赛汇总表.docx
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件6 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛市级比赛情况统计表.docx
[image: http://jyt.ah.gov.cn/assets/images/files2/doc.gif]附件7 2021年全省中等职业教学校教师教育教学技能竞赛暨全国职业院校教师能力比赛选拔赛评分指标（参考）.docx

安徽省教育厅             安徽省总工会
2021年5月27日

image1.gif